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СЕ МАН ТИ КА И ПРАГ МА ТИ КА ПРЕ СУ ПО ЗИ ЦИЈ СКЕ ПАР ТИ КУ ЛЕ  
ПО НО ВО ИЗ УГЛА ТЕ О РИ ЈЕ РЕ ЛЕ ВАНТ НО СТИ*

У овом ра ду ис пи ту је се пре су по зи циј ска пар ти ку ла по но во из угла те о ри је ре ле-
вант но сти. Пр ви циљ ра да је да про ве ри мо да ли je зна че ње ове пар ти ку ле кон цеп ту ал но 
или про це ду рал но. Дру ги циљ је да на кор пу су раз го вор ног је зи ка ис пи та мо ко је уло ге 
пар ти ку ла по но во мо же оства ри ти у про це су ин тер пре та ци је ис ка за и ко ли ки је њен 
сте пен сна ге у оства ри ва њу ре ле вант но сти ис ка за. На кон се ман тич ке и праг ма тич ке 
ана ли зе пар ти ку ле по но во, до шли смо до за кључ ка да она има про це ду рал но зна че ње 
јер уво ди им пли ци ра ну про по зи ци ју у ту ма че ње ис ка за. Ова им пли ци ра на про по зи ција 
мо же има ти спо ред ну и глав ну уло гу, а сте пен ње не сна ге у оства ри ва њу ре ле вант но сти 
ис ка за мо же да ва ри ра од сла би је до ве о ма сна жне.

Кључ не ре чи: се ман ти ка, праг ма ти ка, те о ри ја ре ле вант но сти, про це ду рал но зна-
че ње, пар ти ку ла по но во. 

In this pa per, the pre sup po si ti o nal par tic le po no vo is ex plo red from the per spec ti ve of 
re le van ce the ory. The first goal of the pa per is to de ter mi ne whet her the me a ning of this par-
tic le is con cep tual or pro ce du ral. The se cond goal is to exa mi ne, using a cor pus of spo ken 
lan gu a ge, the ro les po no vo can play in the pro cess of ut te ran ce in ter pre ta tion and the de gree 
of its strength in esta blis hing the re le van ce of the ut te ran ce. Af ter se man tic and prag ma tic 
analysis of the par tic le po no vo, we con clu de that it has a pro ce du ral me a ning, as it in tro du ces 
an im plied pro po si tion in to the in ter pre ta tion of the ut te ran ce. This im plied pro po si tion can 
play a se con dary or pri mary ro le, and the de gree of its strength in esta blis hing the re le van ce 
of the ut te ran ce can vary from we ak to very strong.

Key words: se man tics, prag ma tics, re le van ce the ory, pro ce du ral me a ning, par tic le po novo.

1. УвОд.Те о ри ја ре ле вант но сти раз ли ку је две вр сте кон вен ци о нал ног 
зна че ња је зич ких из ра за – кон цеп ту ал но и про це ду рал но. Је зич ки из ра зи са 
кон цеп ту ал ним зна че њем (нпр. ку ћа, на пра ви ти, ле па) не по сред ни су кон сти-
ту тив ни еле мен ти ис ка за не про по зи ци је. Је зич ки из ра зи са про це ду рал ним 
зна че њем, с дру ге стра не, ни су не по сред ни про по зи ци о ни кон сти ту ен ти, 
већ на раз ли чи те на чи не усме ра ва ју ин тер пре та ци ју ис ка за. Д. Блејк мор 
(BlaKeMore1987) уво ди у те о ри ју ре ле вант но сти про блем про це ду рал не 
се ман ти ке ис пи ту ју ћи дис курс не мар ке ре (ме ђу тим, пре ма то ме и др.). Од 
та да се ли ста про це ду рал них је зич ких из ра за ши ри ла – екс пре си ви (нпр. 
јао, ух, ју ху); де ик тич ки из ра зи (нпр. он, та мо); пар ти ку ле (нпр. па) и др. У 
ис пи ти ва њу про це ду рал но сти на ве де них је зич ких из ра за раз ма тра ју се, пре 
све га, два ва жна пи та ња: (а) ка ко се де фи ни ше њи хо ва про це ду рал на се ман-
ти ка и (б) ко ја је уло га тог зна че ња у ту ма че њу ис ка за. 

Го то во од са мих по че та ка ис тра жи ва ња про це ду рал но сти, по сто је пред-
ло зи да се и оки да чи пре су по зи ци је увр сте у ову се ман тич ку ка те го ри ју (BlaKe
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More2002;SiMonS 2005; Mazzarella‒DoManeScHi2018). Ме ђу тим, из у зев 
ма ло број них спо ред них за па жа ња, у те о ри ји ре ле вант но сти не ма те мељ ни јих 
ис тра жи ва ња. По што оки да чи пре су по зи ци је пред ста вља ју хе те ро ге ну скупи-
ну је зич ких из ра за и струк ту ра, на ша је прет по став ка да ће и њи хо во по тен-
ци јал но про це ду рал но зна че ње и уло га у ин тер пре та ци ји ис ка за та ко ђе би ти 
ра зно род на. Про ве ра ва ње те зе о про це ду рал но сти оки да ча пре су по зи ци је 
за по че ли смо ис пи ти ва њем фак тив них и им пли ка тив них гла го ла (КњИжАР 
2025). У овом ра ду ће мо на ста ви ти то ис тра жи ва ње ис пи ти ва њем пре су по зи-
циј ске пар ти ку ле по но во1. 

У пр вом, те о риј ском де лу ра да (оде љак 2) крат ко ће мо раз мо три ти приро-
ду кон цеп ту ал ног и про це ду рал ног зна че ња као и уло ге ових зна че ња у проце-
су ту ма че ња ис ка за. У истом одељ ку освр ну ће мо се и на фе но мен пре су по зи-
ци о нал но сти. У дру гом де лу ра да (оде љак 3), на пр вом ме сту ће мо раз мо трити 
зна че ње пар ти ку ле по но во, а по том ће мо, ко ри сте ћи при ме ре из кор пу са раз-
го вор ног је зи ка2, ис пи та ти ње го ву уло гу у про це су ин тер пре та ци је ис ка за.

2. ТИПОвИКОНвЕНЦИОНАлНИХЗНАчЕњА.У те о ри ји ре ле вант но сти (BlaKe
More 2002; clarK 2013) пра ви се ди стинк ци ја из ме ђу две вр сте кон вен ци о нал-
ног (ко ди ра ног) зна че ња ре чи: (а) к о н  ц е п  т у  а л  н о  зна че ње и (б) п р о  ц е -
д у  р а л  н о  зна че ње. Ове две вр сте зна че ња по хра ње не су у на шем уму као 
два ти па ин фор ма ци о них струк ту ра ‒ к о н  ц е п  т и  и п р о  ц е  д у  р е 3. Пре-
ма то ме, ка да ко му ни ка тор упо тре би од ре ђе ну реч, адре сат је ди рект но, деко-
ди ра њем по ве зу је са од го ва ра ју ћим кон цеп том од но сно про це ду ром. Ти пич но 
је да пу но знач не ре чи (име ни це, гла го ли, при де ви, при ло зи) ко ди рају кон-
цеп те, а функ циј ске (ве зни ци, за ме ни це, уз ви ци, пар ти ку ле) про це ду ре. У 
на став ку ће мо се освр ну ти на кон цеп ту ал ну и про це ду рал ну се ман ти ку и 
њи хо ву уло гу у ту ма че њу ис ка за.

2.1. КОНЦЕПТУАлНОЗНАчЕњЕ. Кон цеп ти су мен тал не ре пре зен та ци је кон-
крет них и ап стракт них ен ти те та – нпр. ⟨ПАс⟩;⟨ПРАвдА⟩,си ту а ци ја–нпр. 
⟨ТРчАТИ⟩;⟨вОлЕТИ⟩,⟨вЕРОвАТИ⟩;⟨РАсТИ⟩, од ли ка – нпр. ⟨ЦРвЕН⟩,⟨ЗАдОвОљАН⟩,⟨БРЗ⟩. 
У те о ри ји ре ле вант но сти кон цеп ти се ти пич но по и ма ју као струк ту ре са два 
сло ја – ло гич ким и ен ци кло пе диј ским. Ло гич ки (де но та тив ни) кон цеп ту ал ни 
слој са др жи основ не, ин хе рент не, кон тек сту ал но не за ви сне еле мен те ко ји 
од ре ђу ју ње го ву ре фе рент ну вред ност, тј. оно на шта се кон цепт од но си у 
ствар но сти. Ен ци кло пе диј ски слој кон цеп та, с дру ге стра не, са др жи до дат-
не кул тур не, исто риј ске, кон тек сту ал не ин фор ма ци је о да том ен ти те ту, си-
ту а ци ји или од ли ци. За раз ли ку од ло гич ког сло ја, ко ји је кон вен ци о на лан 
и ста би лан, ен ци кло пе диј ски слој ва ри ра од зна ња и ис ку ста ва го вор ни ка. 
На при мер, реч вук по ве зан је са кон цеп том ⟨вУК⟩, чи ји је ло гич ки, де но та тив-
ни са др жај: ⟨врстасисарамесождераизпородицепаса⟩; а ен ци кло пе диј ски, на 

1 Лек се ма по но во тра ди ци о нал но се свр ста ва у при ло ге. Ме ђу тим, у овом ра ду тре ти-
ра ће мо је као пре су по зи циј ску пар ти ку лу а не као кла си чан при лог, по што не ме ња са др жај 
до га ђа ја у ис ка зу већ има праг ма тич ку уло гу ре гу ли са ња ин тер пре та ци је ис ка за. 

2 Кор пус се са сто ји из тран скри па та сва ко днев них раз го во ра (око 200 000 ре чи) и снима-
ка јав них ТВ де ба та (око 173 000 ре чи).

3 Кон цеп те и про це ду ре као ког ни тив не струк ту ре пред ста ви ће мо мАлИмвЕРЗАлОму 
уга о ним за гра да ма ⟨⟩.
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при мер: ⟨вукјесимболснагеихрабростиумитологији; упопуларниммедијима
вукјезао,агресиван⟩.4 

По ред раз ма тра ња про бле ма струк ту ри са ња кон цеп та, те о ри ја ре ле вант-
но сти по ста вља и пи та ње ка ко по је ди нач ни кон цеп ти у окви ру ис ка за не ре-
че ни це до при но се ин тер пре та ци ји зна че ња те ре че ни це. Као што се зна че ње 
ре чи по и ма као кон цепт, тј. мен тал на ре пре зен та ци ја не ког кон крет ног/ап-
стракт ног ен ти те та, си ту а ци је или од ли ке, та ко је и зна че ње ис ка за мен тал-
на ре пре зен та ци ја ста ња ства ри у ствар ном или не ком дру гом све ту. Та кве 
ком плек сне мен тал не ре пре зен та ци је у се ман ти ци и праг ма ти ци на зи ва ју се 
п р о  п о  з и  ц и  ј а  м а.

Основ ни гра див ни еле мен ти сва ке про по зи ци је су кон цеп ти. На при мер, 
ис каз:

1) Вук је опа сна жи во ти ња.

ак ти ви ра кон цеп те ⟨вУК⟩, ⟨ОПАсАН⟩ и ⟨жИвОТИњА⟩ ко ји до при но се ком по но ва њу 
ис ка за не (тј. екс пли цит но са оп ште не) про по зи ци је: ⟨вУКјЕОПАсНАжИвОТИњА⟩. 
Ис ка за на про по зи ци ја у те о ри ји ре ле вант но сти на зи ва се е к с  п л и  к а  т у  р о м.

2.2. ПРОЦЕдУРАлНОЗНАчЕњЕ. Про це ду ре, с дру ге стра не, пред ста вља ју 
мен тал не ре пре зен та ци је ин струк ци ја за ин тер пре та ци ју ис ка за. Оне ни су 
ста тич не и ди рект не ком по нен те са оп ште них про по зи ци ја као кон цеп ти, 
већ со бом но се упут ства ка ко про по зи ци је и њи хо ве еле мен те тре ба ту мачи-
ти. Те о ри ја ре ле вант но сти из два ја не ко ли ко ти по ва из ра за са про це ду рал ним 
зна че њем: дис курс ни мар ке ри (шта ви ше, пре ма то ме, ме ђу тим, на кра ју 
кра је ва и др); де ик тич ки из ра зи ( ја, ти; ов де, та мо; са да, он да); екс пре си ви 
( јао, ух, ура, ју ху) и др. Сва ки од ових вр ста про це ду рал них из ра за но си раз-
ли чи то упут ство и има раз ли чи те уло ге у про це си ма ин тер пре та ци је зна-
че ња ис ка за, што ће мо по ка за ти на кон стру и са ним при ме ри ма у на став ку5. 

Дис курс ни мар ке ри6, као што су ко нек то ри пре ма то ме и ме ђу тим, 
ко ди ра ју упут ство на ко ји на чин се ло гич ки по ве зу ју про по зи ци је ис ка за не 
пре и по сле њих. Ово упут ство је ва жно јер се на тај на чин огра ни ча ва изво-
ђе ње им пли ци ра них про по зи ци ја, тј. и м  п л и  к а  т у  р а . На при мер, 

2) Сун ча но је ју тро. Пре ма то ме, идем на тр ча ње.
3) Сун ча но је ју тро. Ме ђу тим, идем на тр ча ње. 

Ве зник пре ма то ме ка же да је ло гич ка ре ла ци ја ме ђу про по зи ци ја ма 
ка у зал на, те адре сат мо же из ве сти им пли ка ту ру да је уо би ча је но да го вор ник 
сун ча ним ју три ма иде на тр ча ње. Ве зник ме ђу тим, с дру ге стра не, ка же да 
је ло гич ка ре ла ци ја ме ђу про по зи ци ја ма дис јунк тив на, из че га про из и ла зи 
за кљу чак да го вор ник сун ча ним ју три ма обич но не иде на тр ча ње. На рав но, 
го вор ник не мо ра је зич ки спе ци фи ко ва ти од но се ме ђу на ве де ним про по зи-

4 О раз ма тра њу кон цеп ту ал ног зна че ња у те о ри ји ре ле вант но сти ви ди у carSton 2012; 
2019, 2020; SPerBer ‒ WilSon 2016; WilSon ‒ carSton 2007.

5 Ви ше о ана ли зи про це ду рал не се ман ти ке ви ди у BlaKeMore 1987; 1989; 2000; 2002; 2011; 
2015; WilSon ‒ SPerBer 1993; WHarton 2003; 2009; WilSon ‒ WHarton2006.

6 Те о ри ја ре ле вант но сти не ко ри сти овај тра ди ци о нал ни праг ма тич ки тер мин. Ви ше о 
раз ло зи ма уда ља ва ња од овог тер ми на ви ди у мо но гра фи ји Д. Блејк мор (BlaKeMore2002). 
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ци ја ма ако ми сли да je адре са ту по зна то да он сун ча ним ју три ма иде од но сно 
не иде на тр ча ње: 

4) Сун ча но је ју тро. Идем на тр ча ње.

Али ако јед на од но сно дру га ин фор ма ци ја ни су део адре са то вог зна ња, 
а не ма ве зни ка ко ји ће га усме ри ти у не ком прав цу, по ста је не пред ви дљи во 
на ко ји на чин ће по ве за ти да те ис ка зе, и, по сле дич но, ко је ће им пли ка ту ре 
из ве сти. Да кле, про це ду рал но зна че ње на ве де них ве зни ка је ме та ди скур зив-
но – њи ма се спе ци фи ку је од нос ме ђу ис ка за ним про по зи ци ја ма у дис курс ном 
тка њу, чи ме се, ко нач но, ре гу ли ше, тј. огра ни ча ва из во ђе ње им пли ка ту ра 
(Knjižar 2025: 207‒ 208). 

По том, де ик тич ки из ра зи, као што су за ме ни це ја, она, то, оно, не озна-
ча ва ју кон крет не кон цеп те, већ сво јим зна че њем да ју упут ство адре са ту ка ко 
да до од ре ђе ног ре фе рен та до ђе; они, за пра во, огра ни ча ва ју до од ре ђе не ме ре 
ту по тра гу. Овај тип про це ду рал не се ман ти ке по ја сни ће мо на при ме ру заме-
ни це она у сле де ћем ис ка зу: 

5) [Милица раз го ва ра са Аном о њи хо вој за јед нич кој при ја те љи ци Јелени] 
 М: Она ни је до шла на мо ју ро ђен дан ску про сла ву. 

За ме ни ца она, ре фе ри шу ћи на жен ску осо бу, огра ни ча ва скуп по тен ци-
јал них ре фе ре на та у да том кон тек сту и на тај на чин по ма же адре са ту да до 
од го ва ра ју ћег ре фе рен та стиг не. Пре ма то ме, у при ме ру (5) адре сат на инди-
рект ни на чин по ве зу је за ме ни цу она са ре фе рен том Је ле на, али и са мен тал ном 
ре пре зен та ци јом тог ре фе рен та; тј. ин ди ви ду ал ним кон цеп том тог ре фе рен та 
⟨јЕлЕНА⟩, ко ји са др жисве оно што адре сат зна о тој кон крет ној осо би. 

Да кле, де ик тич ки из ра зи има ју уло гу огра ни ча ва ња про це са тра же ња 
ре фе рен та, те на тај на чин ин ди рект но до при но се фор ми ра њу ис ка за не про-
по зи ци је, што их раз ли ку је од из ра за са кон цеп ту ал ним зна че њем ко ји то 
ра де ди рект но, што смо ви де ли у при ме ру (1).

Екс пре сив ни је зич ки из ра зи, као што су уз ви ци јао, ух, ју ху, ура, та ко ђе 
су увр ште ни ме ђу ре чи са про це ду рал ном се ман ти ком. На при мер: 

6) Ух, идем код Ми ли це на ро ђен дан.
7) Ју ху, идем код Ми ли це на ро ђен дан.

Уз ви ци ух и ју ху упу ћу ју адре са та на кон це па те ⟨НЕЗАдОвОљсТвО⟩ од но-
сно ⟨сРЕћА⟩.Ме ђу тим,они не но се са ми со бом ова кон цеп ту ал на зна че ња, 
већ са мо усме ра ва ју – здру же но са кон тек стом али и дру гим про це ду рал ним 
сред стви ма, као што је про зо ди ја – адре са та да до њих до ђе. До шав ши до 
по ме ну тих кон це па та, адре сат мо же да ин тер пре ти ра го вор ни ков екс пре-
сив ни од нос пре ма ис ка за ним про по зи ци ја ма: ⟨гОвОРНИКјЕНЕЗАдОвОљАНшТО
ИдЕКОдмИлИЦЕНАРОђЕНдАН⟩ (6) и ⟨гОвОРНИКјЕсРЕћАНшТОИдЕКОдмИлИЦЕ
НАРОђЕНдАН⟩(7). Ова кве сло же не про по зи ци је у те о ри ји ре ле вант но сти на-
зи ва ју се е к с  п л и  к а  т у  р а  м а  в и  ш е г  р е  д а . Пре ма то ме, екс пре сив ни 
уз ви ци има ју уло гу огра ни ча ва ња из во ђе ња екс пли ка ту ра ви шег ре да. 

Тре ба ис та ћи да адре сат мо же, осла ња ју ћи се на кон тек сту ал не ин фор-
ма ци је ⟨гОвОРНИКНЕвОлИдАИдЕКОдмИлИЦЕ⟩од но сно ⟨гОвОРНИКвОлИдАИдЕ
КОдмИлИЦЕ⟩,до ћи до истих екс пли ка ту ра и у од су ству ових екс пре сив них 
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из ра за. У слу ча ју да го вор ник сум ња у до ступ ност ре ле вант них кон тек сту-
ал них по да та ка адре са ту, мо же му по мо ћи упо тре бом екс пре сив них уз ви ка 
(Knjižar 2025: 208–209).

2.3. ОКИдАчИПРЕсУПОЗИЦИјЕКАОПОТЕНЦИјАлНИНОсИОЦИПРОЦЕдУРАлНОг
ЗНАчЕњА. У праг ма ти ци, укљу чу ју ћи и те о ри ју ре ле вант но сти, тра ди ци о нал но 
се ко ри сти тер мин п р е  с у  п о  з и  ц и  ј а  за име но ва ње спо ред них (bac kgro und) 
про по зи ци ја са оп ште них ис ка зом. Спо ред не про по зи ци је, за раз ли ку од глав них 
( fo re gro und), не слу же за ин фор ми са ње са го вор ни ка (ти пич но су део за јед нич-
ког зна ња ин тер ло ку то ра пре вре ме на го вор но га чи на) већ има ју свр ху обезбе-
ђи ва ња нео п ход ног кон тек ста за на ме ра ва ну ин тер пре та ци ју ис ка за (levinSon 
1983; Mazzarella ‒ DoManeScHi 2018; DeSauSSure 2013; SiMonS 2005; SPerBer 
‒ WilSon 1996; StalnaKer 1973; 1974). На про по зи ци ју са та квом ко му ни катив-
ном уло гом у ис ка за ној ре че ни ци мо гу да ука жу раз ли чи ти је зич ки из ра зи 
и струк ту ре ко ји се на зи ва ју о к и  д а  ч и  м а  п р е  с у  п о  з и  ц и  ј е.7

Ако оки да чи пре су по зи ци је по сво јој тра ди ци о нал ној де фи ни ци ји ука-
зу ју адре са ту на спо ред ну ин фор ма ци ју са оп ште ну ис ка зом, мо же се ре ћи 
да на од ре ђе ни на чин усме ра ва ју про цес ин тер пре та ци је ис ка за. Упра во због 
та кве њи хо ве на ра ви, од са мих по че та ка ис пи ти ва ња про це ду рал но сти у 
окви ру те о ри је ре ле вант но сти по сто је пред ло зи да се оки да чи пре су по зи-
ци је увр сте у ка те го ри ју про це ду рал них из ра за (BlaKeMore 2002; SiMonS 2005; 
Mazzarella ‒ DoManeScHi 2018). Ме ђу тим, из у зев ма ло број них уз гред них 
за па жа ња, не ма те мељ ни јих ис тра жи ва ња про це ду рал но сти оки да ча пре-
су по зи ци је. По што су оки да чи пре су по зи ци је хе те ро ге на ску пи на је зич ких 
из ра за и струк ту ра, на ша је прет по став ка да ће и њи хо во (по тен ци јал но) про-
це ду рал но зна че ње и уло га у ин тер пре та ци ји ис ка за та ко ђе би ти ра зно род на. 
Про ве ра ва ње те зе о про це ду рал но сти оки да ча пре су по зи ци је за по че ли смо 
ис пи ти ва њем фак тив них (зна ти, от кри ти, би ти дра го) и им пли ка тив них 
пре ди ка та (ус пе ти, за бо ра ви ти) и до шли до за кључ ка да не ма ју ти пич но 
про це ду рал но зна че ње већ ис кљу чи во кон цеп ту ал но (в. у КњИжАР 2025). То 
ис тра жи ва ње на ста вља мо у овом ра ду раз ма тра њем по тен ци јал не про це ду-
рал но сти пре су по зи циј ске пар ти ку ле по но во.

3. сЕмАНТИКАИПРАгмАТИКАПРЕсУПОЗИЦИјсКЕПАРТИКУлЕпоново. М. Си-
монс (SiMonS 2005), раз ма тра ју ћи фе но мен пре су по зи ци о нал но сти из угла 
те о ри је ре ле вант но сти, ис ти че у јед ном де лу ра да да пре су по зи циј ске парти-
ку ле even, again, too ко ди ра ју про це ду рал но зна че ње. Оне, на и ме, слу же као 
сиг нал адре са ту да са др жај ис ка за не про по зи ци је ин тер пре ти ра у кон тек сту 
од ре ђе них пре су по зи ци о них про по зи ци ја. На тај на чин ре гу ли ше се ин тер-
пре та ци ја ис ка за, кон крет но ‒ огра ни ча ва се из во ђе ње им пли ка ту ра и оси-
гу ра ва ре ле вант ност8 ис ка за за да ти кон текст (SiMonS 2005: 348‒349). 

7 Луј де Со сир (DeSauSSure2013), раз ма тра ју ћи фе но мен пре су по зи ци о нал но сти у окви-
ру те о ри је ре ле вант но сти, пред ла же тер мин ј е  з и ч  к а  п р е  с у  п о  з и  ц и  ј а  за је зич ки 
мар ки ра ну пре су по ни ра ну про по зи ци ју, а тер мин д и с  к у р с  н а  п р е  с у  п о  з и  ц и  ј а  за 
је зич ки не мар ки ра ну, им пли ци ра ну пре су по ни ра ну про по зи ци ју. О кор пу сном ис пи ти ва њу 
је зич ки не мар ки ра не про по зи ци је са оп ште не ис ка зом ви ди у ПОлОвИНА ‒ КњИжАР 2019. 

8 Ре ле вант ност ис ка за се, из ме ђу оста лог, од ре ђу је пре ма то ме ко ли ко ће адре сат из ве сти 
им пли цит них за кљу ча ка (им пли ка ту ра) из ње га у од ре ђе ном кон тек сту. На при мер, ако је 
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По ла зе ћи од ових за кљу ча ка, у на став ку ће мо ис пи та ти пар ти ку лу поново 
‒ оквир ни екви ва лент пар ти ку ле again у срп ском је зи ку. У на шем ис тра жи-
ва њу раз мо три ће мо два основ на пи та ња: (а) ко ја је струк ту ра кон вен ци о нал-
ног зна че ња ове пар ти ку ле и да ли се то зна че ње мо же ока рак те ри са ти као 
про це ду рал но (до мен се ман ти ке); и (б) ко ја је уло га тог кон вен ци о нал ног 
зна че ња у про це су ин тер пре та ци је ис ка за (до мен праг ма ти ке). Уло гу пре су-
по зи циј ске пар ти ку ле по но во ис пи та ће мо на при ме ри ма из кор пу са раз го вор-
ног је зи ка. 

3.1. сЕмАНТИКАПАРТИКУлЕпоново. У се ман тич ком је згру лек се ме по но во9 
сто ји кон цепт и т е  р а  т и в  н о  с т и  и тра ди ци о нал но се свр ста ва у ка те го-
ри ју при ло га. Ме ђу тим, ова лек се ма не озна ча ва ни ка кву кон крет ну од ли ку, 
те не уче ству је ди рект но (али ни ин ди рект но) у ком по но ва њу де скрип тив ног 
са др жа ја ис ка за не про по зи ци је (не до да је но ву ин фор ма ци ју о са мој си ту а-
ци ји). Ње на уло га је, за пра во, да ва ње упут ства адре са ту да си ту а ци ју описа ну 
у ис ка за ној про по зи ци ји про ту ма чи у све тлу исте та кве си ту а ци је ко ја се већ 
ра ни је де си ла. Пре ма то ме, лек се ма по но во но си про це ду рал но а не кон цепту-
ал но зна че ње, те ће мо је по сма тра ти као пар ти ку лу а не као кла си чан при лог. 

Мен тал на ре пре зен та ци ја пар ти ку ле по но во је про це ду ра ⟨ПОНОвО⟩, чији 
са др жај мо же мо струк ту ри са ти на сле де ћи на чин: 

⟨исказанупропозицијуп1којаописујеситуацијус1којаседешаваувремет1
протумачитиуконтекстуимплициранепропозицијеп2којаописујеситуацију
с1којаседесилаувремет2апревременат1⟩
Функ ци о ни са ње пар ти ку ле по но во са ова квим про це ду рал ним зна че њем 

по ка за ће мо на сле де ћем (кон стру и са ном) при ме ру:
8) [Милица по ста вља пи та ње Ани на сво јој ро ђен дан ској про сла ви; Ми ли ца оче

ку је да ће на ње ну про сла ву до ћи Јелена]
М: Где је Је ле на? 
А: По но во је оти шла код Мар ка. [Јелена и Мар ко су по зна ни ци са фак улт ета]

(i) екс пли ци ра на про по зи ци ја ⟨јЕлЕНАјЕКОдмАРКАУвРЕмЕТ1⟩
(ii) им пли ци ра на про по зи ци ја ⟨јЕлЕНАјЕБИлАКОдмАРКАУвРЕмЕТ2(ПРЕвРЕмЕНАТ1)⟩

Адре сат М ће, ту ма че ћи под ву че ни ис каз го вор ни ка А у при ме ру (8), 
д е  к о  д и  р а  њ е м  (се ман тич ки про цес) по ве за ти пар ти ку лу по но во са ње-
ним кон вен ци о нал ним зна че њем ⟨ПОНОвО⟩. На тај на чин до би ће упут ство да 
екс пли ци ра ну про по зи ци ју (i) про ту ма чи у кон тек сту им пли ци ра не про по-
зи ци је (ii). Да љи про це си ту ма че ња ових две ју про по зи ци ја – као што је 
по тен ци јал но из во ђе ње им пли ка ту ра њи хо вим укр шта њем – не спа да ју у 
се ман тич ки већ праг ма тич ки до мен, што је те ма на ред ног под о дељ ка. Се ман-

те ма раз го во ра пла ни ра ње шет ње, ис каз не ког од ин тер ло ку то ра На по љу па да ки ша. је ре ле-
ван тан јер ће са го вор ник из то га ди рект но из ве сти за кључ ке да тре ба да по не се ки шо бран, 
скра ти шет њу и сл. Ме ђу тим, ис каз Љу ди во ле да чи та ју књи ге. не ће би ти ре ле ван тан јер ће 
са го вор ник у да том кон тек сту има ти про блем са из во ђе њем им пли ка ци ја; осим мо жда јед не 
да го вор ник не зна шта при ча, али она, сва ка ко, ни је ре ле вант на за да ту дис курс ну си ту а цију. 
Ви ше о кон цеп ту ре ле вант но сти ви ди у SPerBer ‒ WilSon 1996 и clarK 2013.

9 Лек се ма по но во у Реч ни ку Ма ти це срп ске де фи ни са на је си но ним ском де фи ни ци јом: 
опет, још јед ном, на но во (РМС: 972).
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ти ку за ни ма ис кљу чи во ло гич ки од нос ме ђу овим про по зи ци ја ма. Оне су, 
на и ме, ло гич ки не за ви сне јед на од дру ге, што зна чи да исти ни тост ис ка за не 
про по зи ци је (i) не за ви си од исти ни то сти им пли ци ра не про по зи ци је (ii). Кон-
крет но, ако за ми сли мо свет у ко јем ни је тач но да је Је ле на већ би ла код Мар-
ка, тврд ња да је Је ле на тре нут но код Мар ка и да ље мо же би ти тач на.

3.2. ПРАгмАТИКАПАРТИКУлЕпоново. Пре ма стан дард ној праг ма тич кој 
ана ли зи, екс пли ци ра на про по зи ци ја (i) (тј. екс пли ка ту ра) у при ме ру (8) пред-
ста вља г л а в  н у  ин фор ма ци ју јер са го вор ник М из ње ног са др жај до би ја 
ди рек тан од го вор на сво је пи та ње. Бу ду ћи да је та про по зи ци ја ин фор ма ци-
о ни цен тар ис ка за, са го вор ник не по сред но из ње из во ди ин фор ма тив но зна-
чај не им пли ка ту ре и дру ге ког ни тив не ефек те10, те има г л а в  н у  к о  м у -
н и  к а  т и в  н у  у л о  г у  у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за. Јед на та ква 
ин фор ма тив но ва жна им пли ка ту ра ко ја се ди рект но из во ди из (i) je (iii): 

ако је (i) ⟨јЕлЕНАјЕКОдмАРКАУвРЕмЕТ1⟩ 
то зна чи да (iii) ⟨јЕлЕНАНЕћЕдОћИКОдмЕНЕНАРОђЕНдАНУвРЕмЕТ1⟩

Ова им пли ка ту ра је у да том кон тек сту ин фор ма тив но од ве ли ког знача-
ја јер опо вр га ва Ми ли чи ну (адре сат) прет по став ку да ће Је ле на до ћи на њен 
ро ђен дан (опо вр га ва ње по сто је ћих прет по став ки је још је дан ког ни тив ни 
ефе кат ре ле вант них ис ка за).

С дру ге стра не, им пли ци ра на про по зи ци ја (ii), уве де на пар ти ку лом 
по но во, пред ста вља спо ред ну ин фор ма ци ју, ко ја по пра ви лу не по се ду је ни-
ка кву ин фор ма тив ну вред ност. Са таквим одликама она се традиционално 
сврстава у категорију пресупозиције. По што је пре су по зи ци ја спо ред на, ти-
пич но не ин фор ма тив на про по зи ци ја, са го вор ник не из во ди им пли ка ту ре и 
дру ге ког ни тив не ефек те ди рект но из ње. Пре су по зи ци ја (ii) слу жи ис кљу-
чи во за кон тек сту а ли за ци ју екс пли ка ту ре и има евен ту ал но уло гу по моћ не 
пре ми се у из во ђе њу до дат них им пли ка ту ра:

ако је (i) ⟨јЕлЕНАјЕКОдмАРКАУвРЕмЕТ1⟩ 
а (ii) ⟨јЕлЕНАјЕБИлАКОдмАРКАУвРЕмЕТ2(ПРЕвРЕмЕНАТ1)⟩
то зна чи да (iv) ⟨јЕлЕНАИмАРКОсУвЕРОвАТНОУЕмОТИвНОјвЕЗИ⟩

Са го вор ни ца М, укр стив ши екс пли ка ту ру да је Је ле на код Мар ка тре нут-
но и пре су по зи ци ју да је већ ра ни је код ње га би ла, а узев ши у об зир и чиње-
ни цу да су они са мо по зна ни ци са фа кул те та, мо же из ве сти за кљу чак да су 
Је ле на и Мар ко ве ро ват но у емо тив ној ве зи (им пли ка ту ра (iv)). Ова им пли-
ка ту ра ве ро ват но не би би ла из ве де на да тре нут но би ва ње Је ле не код Мар ка 
ни је про ту ма че но у кон тек сту ра ни јих од ла за ка. Тек из ре пе ти тив но сти њи-
хо вих са ста на ка ја сни је про из и ла зи овај за кљу чак.  

Да кле, пре ма стан дард ном схва та њу, пре су по зи циј ска пар ти ку ла има 
по моћ ну уло гу у про це су ин тер пре та ци је ис ка за не ре че ни це, по што пред ста-
вља јед ну од кон тек сту ал них пре ми са у из во ђе њу им пли ка ту ра. То зна чи да 
се им пли ка ту ре не из во де ди рект но из ње ног са др жа ја, већ ин ди рект но. Са 

10 За на ше ис тра жи ва ње ре ле ван тан је је дан тип ког ни тив них ефе ка та – им пли ка ту ре. 
Ви ше о дру гим ти по ви ма ви ди у SPerBer ‒ WilSon 1996 (108–117); clarK 2013 (99–103).
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та квом на ра ви она не ма глав ну већ с п о  р е д  н у  к о  м у  н и  к а  т и в  н у 
у л о  г у  у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за.

Им пли ка ту ра (iv) ин фор ма тив но је ма ње ре ле вант на од им пли ка ту ре 
(iii) у да тој раз го вор ној си ту а ци ји. На и ме, Ми ли ци (адре са ту) је ва жни ји 
за кљу чак да Је ле на не ће до ћи на ње ну ро ђен дан ску про сла ву не го за кљу чак 
да је Је ле на у емо тив ној ве зи са Мар ком (што не зна чи да она ни је пот пу но 
бе зна чај на). Ка да она не би би ла из ве де на, ре ле вант ност раз ма тра ног ис ка за 
не би зна чај ни је осла би ла. Из ово га сле ди да пре су по зи ци ја ак ти ви ра на пар-
ти ку лом по но во, ко ја слу жи за из во ђе ње та кве сла би је им пли ка ту ре, та ко ђе 
има сла би ју сна гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти раз ма тра ног ис ка за. Ако, 
на при мер, са го вор ни ца М ми сли да пре су по зи ци ја ни је тач на или го вор ни-
ца А уоп ште не упо тре би пар ти ку лу по но во, ре ле вант ност ис ка за ће и да ље 
би ти ви со ка. Ово нам го во ри да ло гич ка (се ман тич ка) не за ви сност екс пли-
ка ту ре од пре су по зи ци је има у од ре ђе ној ме ри ре флек си је и на њи хов праг-
ма тич ки ме ђу од нос.

Из кон стру и са ног при ме ра (8) за кљу чу је мо сле де ће: (а) им пли ци ра на 
про по зи ци ја ак ти ви ра на пар ти ку лом по но во кон тек сту а ли зу је екс пли ка ту ру 
и има по моћ ну уло гу у из во ђе ња им пли ка ту ра (као јед на од кон тек сту ал них 
пре ми са); са та квим од ли ка ма мо же се свр ста ти у ка те го ри ју пре су по зи ције; 
(б) сна га им пли ци ра не про по зи ци је за ус по ста вља ње ре ле вант но сти ис ка за 
је сла би ја. 

По ста вља се пи та ње да ли ови за кључ ци мо гу да се уоп ште те да ва же 
ге не рал но за овај тип им пли ци ра не про по зи ци је? Мо жда би смо, сле де ћи соп-
стве ну лин гви стич ку ин ту и ци ју, мо гли да ти по твр дан од го вор на ово пи та ње. 
Ме ђу тим, та кав за кљу чак би у сво јој су шти ни био пред те о риј ски, не фунди ран 
у ствар ној упо тре би. Сма тра мо, ипак, да би тре ба ло из во ди ти за кључ ке о уло зи 
и сна зи им пли ци ра не про по зи ци је ак ти ви ра не пар ти ку лом по но во тек на кон 
ана ли зе ре ал ног је зич ког ма те ри ја ла, што ће мо и ура ди ти у на ред ном одељ ку. 

У ана ли зи при ме ра по ста ви ће мо два па ра ме тра ана ли зе им пли ци ра не 
про по зи ци је ак ти ви ра не пар ти ку лом по но во: (а) ко му ни ка тив на уло га у про-
це су ту ма че ња ис ка за; и (б) сте пен сна ге у оства ри ва њу ре ле вант но сти ис каза.

3.3. ИсПИТИвАњЕКОРПУсА. Ана ли за екс цер пи ра них при ме ра из кор пу са 
раз го вор ног је зи ка по ка за ла је да па р ти ку ла по но во ак ти ви ра им пли ци ра ну 
про по зи ци ју ко ја мо же има ти раз ли чи те по јав не об ли ке пре ма по ста вље ним 
па ра ме три ма ана ли зе у за ви сно сти од дис курс не си ту а ци је. Пре ма у л о  з и 
у про це су ту ма че ња ис ка за она мо же има ти: (а) спо ред ну ко му ни ка тив ну 
уло гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за и (б) глав ну ко му ни ка тив ну 
уло гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за. Пре ма с т е  п е  н у  с н а  г е  им-
пли ци ра на про по зи ци ја мо же ва ри ра ти од сла би је до ве о ма сна жне. У на ред-
ним одељ ци ма, ко ри сте ћи кор пу сне при ме ре, де таљ ни је ће мо раз мо три ти 
раз го вор не си ту а ци је у ко ји ма се ма ни фе сту ју раз ли чи те уло ге и сте пен сна-
ге им пли ци ра не про по зи ци је. 

3.3.1. Кор пу сни при ме ри по твр ди ли су за кључ ке стан дард не ана ли зе да 
им пли ци ра на про по зи ци ја уве де на пар ти ку лом по но во мо же у од ре ђе ним 
дис курс ним си ту а ци ја ма има ти спо ред ну уло гу у ус по ста вља њу ре ле вант-
но сти ис ка за, те се мо же ока рак те ри са ти као пре су по зи ци ја. Ме ђу тим, иа ко 
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има спо ред ну уло гу, сте пен ње не сна ге у оства ри ва њу ре ле вант но сти ис ка за 
ва ри ра, што ди рект но за ви си од ре ле вант но сти им пли ка ту ре у чи јем из во-
ђе њу она уче ству је као кон тек сту ал на пре ми са за да ти кон текст. Ви де ли смо 
у кон стру и са ном при ме ру (8) да је сна га им пли ци ра не про по зи ци је сла би ја. 
Ме ђу тим, овај за кљу чак се не мо же ге не ра ли зо ва ти, што ће мо по ка за ти на 
при ме ри ма из кор пу са.

У пр вом ти пу дис курс них си ту а ци ја пар ти ку ла по но во уво ди кон тек-
сту ал ну ин фор ма ци ју ко ја има ве ли ку сна гу за ус по ста вља ње ре ле вант но сти 
ис ка за. На при мер: 

9) [Студент киња Ј раз го ва ра са ко ле гом М о по тен ци јал ним по сло ви ма ко је би 
мо гли да ра де са по зна ва њем стра них језика]
Ј: […] мо жда би мо гла [да радим] не што са ен гле ским. Са мо мо рам из гле да 
по но во онај сер ти фи кат да ра дим. Јер, про шло је до ста вре ме на […] Па, не 
при зна ју ми сер ти фи кат. […]
М: Па, ка ко ти не при зна ју ако си јед ном по ло жи ла? У че му је сад ту фа зон?

(i) екс пли ка ту ра ⟨гОвОРНИЦАјмОРАдАРАдИИсПИТИЗЕНглЕсКОгдАБИдОБИлАсЕР
ТИФИКАТ⟩

(ii) пре су по зи ци ја ⟨гОвОРНИЦАјјЕИсПИТИЗЕНглЕсКОгвЕћРАдИлАИИмАсЕРТИФИКАТ⟩
(iii) им пли ка ту ра ⟨гОвОРНИЦИјНЕПРИЗНАјУвИшЕсЕРТИФИКАТКОјИјЕдОБИлА⟩

Екс пли ка ту ра (i) има цен трал ну ко му ни ка тив ну уло гу у да том кон тек-
сту јер пре ци зи ра шта је по треб но ура ди ти (по ла га ње ис пи та и до би ја ње сер
ти фи ка та) да би са др жај прет ход не ре че ни це (рад ко ји укљу чу је по зна ва ње 
ен гле ског је зи ка) по стао из во дљив. Ову, ко му ни ка тив но про ми нент ну ин фор-
ма ци ју го вор ни ца Ј уме ће у кон текст пре су по зи ци је (ii), ко ју уво ди пар тику-
лом по но во, ка ко би са оп шти ла до дат ну ин фор ма ци ју, тј. им пли ка ту ру (iii). 
Ин фе рен ци јал ни ла нац ко ји во ди до ове им пли ка ту ре мо же мо фор му ли са ти 
на сле де ћи на чин: По што са го вор ни ца Ј мо ра да ра ди ис пит из ен гле ског да 
би до би ла сер ти фи кат иа ко га већ има јер га је ра ни је по ла га ла, за кљу чу је се 
да јој ви ше не при зна ју по сто је ћи сер ти фи кат. На осно ву да љег дис кур зив-
ног то ка, мо же мо за кљу чи ти да та им пли ка ту ра има ве ли ку ко му ни ка тив ну 
вред ност у овом кон тек сту. На и ме, го вор ни ца Ј ту им пли ка ту ру у на став ку 
сво је ре пли ке екс пли ци ра (под ву че но ис пре ки да ном ли ни јом), те упра во тај 
са др жај у на став ку раз го во ра са са го вор ни ком М по ста је глав на те ма. Пре-
ма то ме, пре су по зи ци ја уве де на пар ти ку лом по но во има ве ли ку сна гу за 
ус по ста вља ње ре ле вант но сти ис ка за – без ње се не би мо гла са оп шти ти 
им пли ка ту ра (iv), о ко јој се у на став ку ди ску ту је, те би зна чај ни је би ла ума-
ње на ре ле вант ност да тог ис ка за. 

Ма ло сла би ју пре су по зи ци ју про на шли смо у на ред ном при ме ру: 
10) А: […] по но сим се со бом наш, ја ко ми је леп ма тур ски, сли ке су ми баш стра ва 

и та ко, баш ми је ја ко ле по.
Б: Не што у бо ји?
А: Аха, и штам па ћу га у бо ји. Ре кла сам већ мо ји ма да ће по но во да пу не кер триџе.
Б: Ве ро ват но су се об ра до ва ли.

(i) екс пли ка ту ра ⟨гОвОРНИЦААјЕРЕКлАРОдИТЕљИмАдАћЕПУНИТИКЕРТРИџЕ⟩
(ii) пре су по зи ци ја ⟨РОдИТЕљИгОвОРНИЦААвЕћсУПУНИлИУПРОшлОсТИКЕРТРИџЕ⟩
(iii) им пли ка ту ра ⟨РОдИТЕљИНЕћЕБИТИЗАдОвОљНИшТОмОРАјУдАПУНЕКЕРТРИџЕ⟩

СЕ МАН ТИ КА И ПРАГ МА ТИ КА ПРЕ СУ ПО ЗИ ЦИЈ СКЕ ПАР ТИ КУ ЛЕ ПО НО ВО ИЗ УГЛА...



110

И у овом при ме ру, као у прет ход ном, екс пли ка ту ра (i) је ко му ни ка тивно 
про ми нент на јер се њо ме са оп шта ва пред у слов (ро ди те љи тре ба да на пу не 
кер три џе) за спро во ђе ње рад ње са оп ште не прет ход ним ис ка зом (штам па
ње ма тур ског ра да у бо ји). Го вор ни ца Ј уме ће ову екс пли цит но са оп ште ну 
про по зи ци ју да ће ро ди те љи го вор ни це пу ни ти кер три џе у кон текст пре су-
по ни ра не про по зи ци је да су они то већ ра ди ли ка ко би са оп шти ла до дат ни, 
им пли цит ни са др жај да они нај ве ро ват ни је не ће би ти баш за до вољ ни што 
мо ра ју да ра де не што што су већ јед ном или ви ше пу та ура ди ли. О ин фор ма-
тив ној ис так ну то сти те сна зи ове им пли ка ту ре, а ти ме и сна зи пре су по зици-
је, го во ри ре пли ка са го вор ни це Б ко ја им пли ка ту ру о мо гу ћем не за до вољ ству 
ро ди те ља екс пли цит но са оп шта ва сво јим иро нич ним ис ка зом. Иа ко би ре-
ле вант ност ис ка за би ла оства ре на и без пар ти ку ле по но во, она би сва ка ко 
би ла ума ње на у кон тек сту у ком је по зна то да су ро ди те љи го вор ни це већ 
ра ни је пу ни ли кер три џе, те да би по нов ним пу ње њем би ли не за до вољ ни. 

У при ме ри ма (9) и (10) са др жај са оп ште не пре су по зи ци је ни је из нет 
ра ни је у дис кур су, те не мо же мо зна ти да ли је он са го вор ни ци ма по знат пре 
ис ка зних рад њи (тј. да ли је део њи хо вог ен ци кло пе диј ског зна ња) или је 
ин фор ма ти ван11. Ме ђу тим, у оба при ме ра пред ста вља по моћ ну пре ми су у 
из во ђе њу кон тек сту ал но ре ле вант них им пли ка ту ра. 

У на ред ном при ме ру сна га пре су по зи ци је је сла би ја:
11) [Водитељка ОБ раз го ва ра са по ли ти ча ром ДШ о фор ми ра њу вла де у по ли тич кој 

ТВ емисији]
ОБ: До бро он да, хај де да де ми сти фи ку је мо до кра ја. Да кле. Мо гу ћа је ко а ли-
ци ја са ДСС-ом, али ни је мо гу ће да Во ја Ко шту ни ца бу де по но во пре ми јер. 
[…] Је л’ то оно што је тач но?
ДШ: Не, али не мој те да са да ба на ли зу је те. […]

(i) екс пли ка ту ра ⟨НИјЕмОгУћЕдАвОјИслАвКОшТУНИЦАБУдЕПРЕмИјЕР⟩
(ii) пре су по зи ци ја ⟨вОјИслАвКОшТУНИЦАјЕвЕћБИОПРЕмИјЕР⟩

Екс пли ка ту ра (i), са оп ште на под ву че ним ис ка зом, пред ста вља за кљу чак 
го вор ни це ОБ из ве ден из прет ход ног из ла га ња са го вор ни ка ДШ. Она у овој 
раз го вор ној си ту а ци ји, пре све га, тра жи по твр ду о ва лид но сти овог ње ног 
за кључ ка, што се ви ди из пи та ња ко је сле ди, као и из од го во ра са го вор ни ка. 
ОБ је у под ву че ном ис ка зу упо тре би ла и пар ти ку лу по но во ка ко би по ве за ла 
екс пли ка ту ру (i) са пре су по зи ци јом (ii), ко ја при па да оп штем ен ци кло пе-
диј ском зна њу. Ме ђу тим, на осно ву овог дис курс ног кон тек ста, за кљу чу је мо 
да го вор ни ца ОБ уме та њем на ве де не пар ти ку ле нај ве ро ват ни је ни је на мера-
ва ла да са оп шти до дат ни им пли цит ни са др жај (тј. им пли ка ту ре). Из то га 
сле ди да је пре су по зи ци ја (ii) сла би ја за ус по ста вља ње ре ле вант но сти ис ка-
за. Чак би се и из о ста вља ње пре су по зи циј ске пар ти ку ле у овом ис ка зу мо гло 
оправ да ти без зна чај ни јег на ру ша ва ња ње го ве ре ле вант но сти. На и ме, ин фор-
ма ци ја да је Во ји слав Ко шту ни ца већ оба вљао пре ми јер ску функ ци ју пред-
ста вља део ко лек тив ног зна ња за јед ни це, те би се ова пре су по зи ци ја ак тиви-
ра ла и без екс пли цит ног сиг на ли зи ра ња. 

11 Пре су по зи ци ја је због сво је спо ред не ко му ни ка тив не уло ге ти пич но не ин фор ма тив на. 
Ме ђу тим, у не ким раз го вор ним си ту а ци ја ма пре су по зи ци ја мо же са го вор ни ку би ти не по зната. 
Го вор ник мо же би ти све стан ин фор ма тив но сти пре су по зи ци је али и не мо ра.
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Ка да пре су по зи ци ја спа да у за јед нич ко зна ње са го вор ни ка и не уче ству-
је као по моћ на ин фор ма ци ја у из во ђе њу им пли ка ту ра, као у при ме ру (11), 
мо же мо по ста ви ти пи та ње да ли је он да упо тре ба пре су по зи циј ске пар ти-
ку ла по но во ре дун дант на? Ин ту и ци ја нам го во ри да мо жда и је сте, ме ђу тим, 
кор пу сни при мер (12) го во ри су прот но:

12) [Учесници у раз го во ру су две се стре У и В и њи хо ва тет ка Д; Д при ча шта је 
ра ди ла и ко ја јој је би ла ре ак ци ја ка да се мла ђа се стра В родила]
Д: [...] Док сам би ла на по слу, та та ми је ја вио да се В [млађа сестра] ро ди ла. 
По че ла сам да пла чем и сви су ме пи та ли шта ти је, а ја сам им ре кла: „По ста ла 
сам тет ка“.
У [старија сестра]: А као да до та да ни си би ла тет ка!

(i) екс пли ка ту ра ⟨дјЕПОсТАлАТЕТКА⟩
(ii) им пли ка ту ра ⟨НЕКОИЗПОРОдИЦЕд(БРАТИлИсЕсТРА)јЕдОБИОдЕТЕ⟩
(iii) #ло гич ка им пли ка ци ја ⟨дНИјЕБИлАТЕТКАПРЕТОгА⟩

Го вор ни ца Д екс пли цит ним са др жа јем ис ка за да је по ста ла тет ка им пли-
цит но са оп шта ва сво јим ко ле га ма да је не ко из ње не по ро ди це – брат или 
се стра, до био де те (им пли ка ту ра (ii)). Ова им пли ка ту ра је ве ро ват но и пре-
ци зни ја ако су ње ним са го вор ни ци ма по зна те ин фор ма ци је да је ње на се стра 
би ла труд на и да је че ка ла жен ско де те. Им пли ка ту ра за са го вор ни ке ко ји ма 
је то по зна то би ла би да се го вор ни ци Д ро ди ла се стри чи на. Ме ђу тим, уче-
сни ца у раз го во ру У при ме ћу је да из овог ис ка за про из и ла зи и јед на не и сти-
ни та ло гич ка им пли ка ци ја (en ta il ment) – да она пре тог до га ђа ја ни је би ла 
тет ка, од но сно да већ ни је има ла јед ну се стри чи ну (ло гич ка им пли ка ци ја (iii)). 
Пре ма то ме, ова ко струк ту ри са ним ис ка зом ума њу је се ње го ва ре ле вант ност. 

Ка ко би се из бе гло из во ђе ње ове не и сти ни те им пли ка ци је, би ло је по-
треб но да го вор ни ца Д не ким ите ра тив ним из ра зом (по но во, опет, још јед ном) 
уве де ин фор ма ци ју да је она већ би ла тет ка, те та ко огра ни чи по тен ци јал но 
из во ђе ње не и сти ни тих им пли ка ци ја и по ве ћа ре ле вант ност ис ка за. Да кле, 
упр кос чи ње ни ци да се ра ди о ин фор ма ци ји ко ја је део за јед нич ког зна ња пре 
го вор ног чи на и би ла би сва ка ко уве де на у ту ма че ње ис ка за и без екс пли цит-
ног сиг на ли зи ра ња, овај при мер нам по ка зу је да је ипак ва жно укљу чи ти 
ите ра тив не из ра зе у фор мал но струк ту ри са ње ис ка за. 

3.3.2. У при ме ри ма у прет ход ном одељ ку пар ти ку ла по но во уво ди про-
по зи ци ју ко ја би тре ба ло да је део оп штег или спе ци фич ног зна ња уче сни ка 
у раз го во ру, а чи ји са др жај ни је из нет ра ни је у дис кур су. По ред то га, она може 
да сиг на ли зи ра по на вља ње си ту а ци је из ре че не прет ход но у дис кур су. На тај 
на чин ова пар ти ку ла до при но си ко хе зи ји дис кур са та ко што по ве зу је но ву 
ин фор ма ци ју са већ по ме ну том, по ма жу ћи адре са ту да пра ти кон ти ну и тет 
у тек сту. Кор пус раз го вор ног је зи ка нам је по ка зао да та кви слу ча је ви м е т а -
д и  с к у р  з и в  н е , к о  х е  з и в  н е  у л о  г е  пар ти ку ле по но во ни су рет ки. 

У при ме ру (13) пар ти ку ла по но во ре фе ри ше на си ту а ци ју са оп ште ну 
ра ни ју у окви ру истог ис ка за: 

13) [Разговор о Јо ван ки Броз у по ли тич кој ТВ еми си ји; ДВ је но ви нар ка; ЖЈ је гост]
ДВ: […] да ли је она по ку ша ва ла […] да сту пи у кон такт са не ким?
ЖЈ: […] не ко је учи нио да то бу де пра ви ло да Јо ван ка Броз бу де не ви дљи ва. 
Не ма ко ме ни је пи са ла од др жав них ор га на, и сви су је иг но ри са ли. Или јој нису 
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од го ва ра ли, или су је ки њи ли, јер она ка же: кад ме не при тег ну да ме му че, а 
ја њи ма по ша љем пи смо, па они ме не му че, ја њи ма по но во по ша љем пи смо.

(i) екс пли ка ту ра ⟨јОвАНКАБРОЗПОшАљЕПИсмОдРжАвНИмОРгАНИмАКАдАјЕмУчЕ⟩
(ii) пре су по зи ци ја ⟨јОвАНКАБРОЗјЕвЕћслАлАПИсмОдРжАвНИмОРгАНИмАКАдАсУ

јЕмУчИлИ⟩

У овом при ме ру, пар ти ку ла по но во има ме та ди скур зив ну уло гу у сигна-
ли зи ра њу ре пе ти тив но сти рад ње сла ња пи сма, као и у одр жа ва њу ко хе зи је 
и струк ту ри са њу дис кур са. Она ус по ста вља ја сну ве зу из ме ђу два до га ђа ја 
сла ња пи сма, ука зу ју ћи да се дру ги до га ђај де ша ва на кон пр вог, чи ме се избе-
га ва вре мен ска не ја сно ћа. Из о ста вља ње пар ти ку ле са ите ра тив ном се манти-
ком у под ву че ном (пу ном ли ни јом) де лу ис ка за до ве ло би до гу бит ка хро-
но ло шке по ве за но сти, што мо же има ти зна чај не ко му ни ка тив не по сле ди це. 
На и ме, адре сат мо же по ми сли ти да се ра ди о пр вом сла њу пи сма (не дру гом 
у ни зу), јер не по сто ји екс пли ци тан сиг нал да се ра ди о по но вље ној рад њи. 
Адре сат та ко мо же по гре шно за кљу чи ти да по сто ји са мо је дан до га ђај сла ња 
пи сма. Упра во та кву си ту а ци ју илу стру је при мер (14): 

14) [Пријатељице В и С раз го ва ра ју о при ја те љи ци Љ ко ја ни је присутна]
В: Она је би ла уда та, па се раз ве ла…
С: Да, па се уда ла, па овај, ро ди ла…
В: Ти ка жеш по но во се уда ла? […]
С: Је сте.

(i) екс пли ка ту ра ⟨љсЕУдАлА⟩

У овом при ме ру, до га ђај уда ва ња при ја те љи це Љ у ис ка зу го вор ни це С 
(под ву че но пу ном ли ни јом) хро но ло шки не ко ин ци ди ра са до га ђа јем уда ва-
ња при ја те љи це Љ у ис ка зу го вор ни це В (под ву че но ис пре ки да ном ли ни јом). 
Упо тре бом пар ти ку ле по но во (или не ког дру гог ите ра тив ног из ра за) го вор-
ник С би сиг на ли зи рао да се ра ди о дру гом, одво је ном до га ђа ју уда је, чи ме би 
се из бе гла мо гу ћа вре мен ска и ло гич ка не ја сно ћа. Ме ђу тим, у да том ис ка зу 
та пар ти ку ла из о ста је, што код са го вор ни це В отва ра пи та ње да ли се уда ја 
до го ди ла јед ном или два пу та. Из тог раз ло га В екс пли цит но про ве ра ва 
хро но ло шки од нос пи та њем Ти ка жеш по но во се уда ла?, чи ме усме ра ва 
дис курс ка пре ци зи ра њу хро но ло ги је.

Овај при мер по ка зу је да ни за ње до га ђа ја у дис кур су уз упо тре бу са став-
них ве зни ка, као што је па, не мо ра ну жно до ве сти до ја сне вре мен ске струк-
ту ре, што мо же до ве сти до сма њи ва ња ре ле вант но сти ис ка за. Пре ма то ме, 
у ова квим кон тек сти ма, уло га пар ти ку ле по но во у струк ту ри са њу дис кур са 
је из ра же ни ја.

По ред по ве зи ва ња два кон крет на до га ђа ја, при ме ти ли смо да се пар ти-
ку ла по но во у кор пу су че сто ко ри сти у ме та ди скур зив ној функ ци ји сиг нали-
зи ра ња ве зе из ме ђу две ши ре дис курс не це ли не. На при мер: 

15) [Водитељ В раз го ва ра са го стом РШ о имо ви ни Сло бо да на Ми ло ше ви ћа у по
ли тич кој ТВ емисији]
В: До бро, али да ли је имо ви на Сло бо да на Ми ло ше ви ћа тај на? […] 
РШ: По но во ћу вам ре ћи. Да кле, ва ша имо ви на, од но сно по да ци о ва шој имо-
ви ни или имо ви ни би ло ког гра ђа ни на не мо ра ју би ти до ступ ни и не тре ба да 
бу ду до ступ ни јав но сти.
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(i) екс пли ка ту ра ⟨РшћЕРЕћИсАгОвОРНИКУвдАлИјЕИмОвИНАсмТАјНА⟩
(ii) пре су по зи ци ја ⟨РшјЕОПИТАњУТАјНОсТИИмОвИНЕсмвЕћгОвОРИО⟩
(iii) им пли ка ту ра: ⟨РшјЕНЕЗАдОвОљАНЗБОгПОНАвљАњАИсТОгОдгОвОРА⟩

У овом при ме ру, пар ти ку ла по но во има ја сну ме та ди скур зив ну функ-
ци ју, јер го вор ник њо ме сиг на ли зи ра да је већ у прет ход ном дис курс ном 
сег мен ту са оп штио од го вор на са го вор ни ко во пи та ње, те да оно што сле ди 
пред ста вља по но вље но из ла га ње већ ре че ног, са ци љем раз ја шња ва ња евен-
туал них не ја сно ћа. Осим то га, упо тре ба пар ти ку ле по но во мо же им пли ци-
ра ти го вор ни ко во не за до вољ ство због по тре бе да по на вља већ из не ти од го вор.

Из о ста вља ње пар ти ку ле по но во из под ву че ног ис ка за до ве ло би до про-
ме не уло ге ис ка за у струк ту ри са њу дис кур са. Та кав ис каз (Ре ћи ћу вам.) имао 
би уло гу сиг на ли зи ра ња по чет ка од го во ра или по ја ча ва ња увер љи во сти 
од го во ра, а не сиг на ли зи ра ње по на вља ња већ из ре че ног у прет ход ном де лу 
дис кур са. Та ко ђе, из о ста ла би и им пли ка ту ра го вор ни ко вог не за до вољ ства 
што мо ра да по но ви већ да то об ја шње ње. У крај њем ис хо ду, ре ле вант ност 
ис ка за у да том ко му ни ка тив ном кон тек сту би би ла сма ње на.

3.3.3. У при ме ри ма у прет ход на два одељ ка пар ти ку ла по но во уво ди им-
пли ци ра ну про по зи ци ју ко ја има спо ред ну ко му ни ка тив ну уло гу, те се мо же 
ока рак те ри са ти тра ди ци о нал ним тер ми ном п р е  с у  п о  з и  ц и  ј а . Ме ђу тим, 
ни су та ко рет ке раз го вор не си ту а ци је у ко ји ма про по зи ци ја уве де на овом 
пар ти ку лом има цен трал ну ко му ни ка тив ну уло гу, те ко ри шће ње овог терми-
на ни је у пот пу но сти аде кват но. Про по зи ци ја са та квом уло гом има ве ли ку 
сна гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за. Ка да би та ква про по зи ци ја 
би ла ис кљу че на из ис ка за (из о ста вља њем пар ти ку ле по но во), ис каз би пот-
пу но из гу био ре ле вант ност за да ту дис курс ну си ту а ци ја, што ни је слу чај са 
при ме ри ма у прет ход на два одељ ка, без об зи ра на то ко ли ко је ите ра тив на 
про по зи ци ја сна жна. На при мер: 

16) [Интерлоку тори М и В су ко ле ги ни це са фа кул те та; Го вор ни ца В са оп шта ва 
ко све иде са њом на пред мет Г7; озна ку Г има ју глав ни пред ме ти ко је јед на 
ге не ра ци ја сту де на та слу ша то ком свих осам се ме ста ра на основ ним сту
ди ја ма; Г7 се слу ша у сед мом се ме стру; ка да не ко из јед не ге не ра ци је не по
ло жи је дан од тих пред ме та, у сле де ћој ака дем ској го ди ни га слу ша са мла ђом 
генерацијом]
В: […] И ис пред нас се де ла јед на де вој ка. Она ваљ да по но во иде на Г-7. Ни сам 
је ви ђа ла. Има ових што су с на ма од про шле го ди не, она Ана ста си ја и…
M: Mhm.

(i) екс пли ка ту ра ⟨дЕвОјКАКОјАсЕсЕдАлАИсПРЕдвИдЕНАг7⟩
(ii) им пли ци ра на про по зи ци ја ⟨дЕвОјКАКОјАјЕсЕдАлАИсПРЕдввЕћјЕИшлАНАг7⟩
(iii) им пли ка ту ра ⟨дЕвОјКАКОјАсЕсЕдАлАИсПРЕдвНИјЕБИлАдЕОгЕНЕРАЦИјЕгОвОР

НИЦЕвКОјАПРАТИгПРЕдмЕТЕИНОвАјЕУТОјгРУПИ⟩

Те ма ре пли ке го вор ни це В је са оп шта ва ње са го вор ни ци М ко све поха-
ђа пред мет Г-7. У та квом кон тек сту, екс пли ка ту ра (i), ко јом се са оп шта ва да 
де вој ка ко ја је се де ла ис пред го вор ни це на пре да ва њу из пред ме та Г-7 по ха-
ђа тај пред мет, не ма ни ка кву ин фор ма тив ну вред ност. С дру ге стра не, им-
пли ци ра на про по зи ци ја (ii) уве де на пар ти ку лом по но во, ко јом се са оп шта ва 
да је та де вој ка већ ишла на Г-7 (са прет ход ном ге не ра ци јом), пред ста вља 
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ин фор ма тив но те жи ште ис ка за. Ову тврд њу нам мо же по твр ди ти и тест суп-
сти ту ци је; ако би смо под ву че ни ис каз за ме ни ли са мо са др жа јем им пли ци-
ра не про по зи ци је, ис каз би и да ље би ре ле ван тан (ако не и ре ле вант ни ји јер 
се из бе га ва екс пли ци ра ње не ин фор ма тив ног са др жа ја)12. По што је им плици-
ра на про по зи ци ја ин фор ма тив но про ми нент ни ја у ис ка за ној ре че ни ци, по стаје 
цен трал на, а не кон тек сту ал на пре ми са у из во ђе њу ре ле ват них им пли ка ту ра. 
На и ме, из чи ње ни це да је на ве де на де вој ка већ по ха ђа ла Г-7 са прет ход ном 
ге не ра ци јом (а у кон тек сту ин фор ма ци је да она тре нут но слу ша Г-7 и са ге-
не ра ци јом го вор ни це В) ди рект но се из во ди за кљу чак да она ни је ра ни је 
би ла део ге не ра ци је го вор ни це В ко ја пра ти Г пред ме те и но ва је у тој гру пи 
(им пли ка ту ра (iii)). О ин фор ма тив ној про ми нент но сти и ре ле вант но сти ове 
им пли ка ту ре за да ти кон тек сти го во ри и чи ње ни ца да го вор ни ца В упра во 
њу и екс пли ци ра у на став ку сво је ре пли ке. Да кле, у овом при ме ру под ву че-
ни ис каз би пот пу но из гу био сво ју ре ле вант ност ка да би пар ти ку ла по но во 
и им пли ци ра ни са др жај ко ји она со бом уво ди би ли из о ста вље ни. Пре ма 
то ме, им пли ци ра на про по зи ци ја (ii) има цен трал ну ко му ни ка тив ну уло гу и 
ве ли ку сна гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти раз ма тра ног ис ка за. 

Сли чан је и на ред ни при мер: 
17) [ПС го во ри у по ли тич кој еми си ји о од но си ма Фран цу ске и Ср би је кроз историју] 

ПС: […] Та ко да су ти на ши од но си… та исто ри ја се не мо же по но во на пи са ти. 
Ми има мо ве ли ку исто ри ју, али та исто ри ја је за вр ше на. […]

(iv) #екс пли ка ту ра ⟨ИсТОРИјАИЗмЕђУФРАНЦУсКЕИсРБИјЕНЕмОжЕсЕНАПИсАТИ⟩
(v) им пли ци ра на про по зи ци ја ⟨ИсТОРИјАИЗмЕђУФРАНЦУсКЕИсРБИјЕјЕвЕћНАПИсАНА⟩
(vi) им пли ка ту ра ⟨ИсТОРИјАИЗмЕђУФРАНЦУсКЕИсРБИјЕјЕЗАвРшЕНА⟩

О ве ли кој сна зи им пли ци ра не про по зи ци је у овом при ме ру го во ри нам 
чи ње ни ца да екс пли цит но са оп ште на про по зи ци ја (Исто ри ја из ме ђу Фран
цу ске и Ср би је не мо же се на пи са ти) ту ма че на без ње не би би ла сми сле на 
(исти ни та) тврд ња у овом дис курс ном кон тек сту. Тек здру же на са пре су по-
зи ци јом она до би ја сми сао: Исто ри ја из ме ђу Фран цу ске и Ср би је је већ напи
са на и не мо же се на пи са ти још јед ном. И у овом слу ча ју је пре су по зи ци ја 
ин фор ма тив но нај ва жни ја за ус по ста вља ње ре ле вант но сти ис ка за јер се ди-
рект но из ње из во ди им пли ка ту ра да је исто ри ја ко нач на и фик сна, што зна чи 
да је не мо гу ће про ме ни ти. И упра во ову им пли ка ту ру го вор ник ПС у на став-
ку исте ре пли ке и екс пли ци ра (под ву че но ис пре ки да ном ли ни јом). И у овом 
слу ча ју ако би смо под ву че ни ис каз за ме ни ли са др жа јем пре су по зи ци је, 
ис каз би и да ље био ре ле ван тан.

4. ЗАКљУчАК. У овом ра ду ис пи та ли смо пре су по зи циј ску пар ти ку лу 
по но во из угла те о ри је ре ле вант но сти. Је дан од основ них за да та ка ра да био 
је струк ту ри са ње кон вен ци о нал ног зна че ња ове пар ти ку ле и од ре ђи ва ње 
ка рак те ра тог зна че ња – да ли је оно кон цеп ту ал не или про це ду рал не на ра ви. 
По ред овог се ман тич ког аспек та, за да так нам је био да осве тли мо пар ти кулу 
по но во и из угла праг ма ти ке, где су нас по нај пре за ни ма ле уло ге ко је ова пар-

12 Тре ба ис та ћи да та ква за ме на ни је мо гу ћа (или ни је та ко ла ко мо гу ћа) у прет ход ним 
при ме ри ма.
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ти ку ла мо же има ти у про це су ин тер пре та ци је ис ка за, као и сте пен ње не сна-
ге у оства ри ва њу ре ле вант но сти ис ка за. У да ва њу од го во ра на ова праг ма тич-
ка пи та ња по мо гао нам је кор пус раз го вор ног је зи ка. Ис пи тав ши пар ти ку лу 
по но во из се ман тич ког и праг ма тич ког угла, до шли смо до за кљу ча ка ко ји 
сле де.

Пр во, пар ти ку ла по но во сво јом се ман ти ком не уче ству је ди рект но у 
ком по но ва њу ис ка за не про по зи ци је, већ нам да је смер ни це да си ту а ци ју опи-
са ну у тој про по зи ци ји ту ма чи мо у све тлу исте та кве си ту а ци је ко ја се већ 
де си ла ра ни је. Пре ма то ме, пар ти ку лу по но во смо свр ста ли у ка те го ри ју 
из ра за са про це ду рал ном се ман ти ком.

Дру го, пар ти ку ла по но во сво јом про це ду рал ном се ман ти ком уво ди у 
ту ма че ње ис ка за им пли ци ра ну про по зи ци ју. Раз мо трив ши при ме ре из кор-
пу са, за кљу чу је мо да она мо же да има и с п о  р е д  н у  и г л а в  н у  ко му ника-
тив ну уло гу у оства ри ва њу ре ле вант но сти ис ка за. 

Им пли ци ра на про по зи ци ја са спо ред ном уло гом ти пич но не ма ин фор-
ма тив ну вред ност и че сто је део оп штег или спе ци фич ног зна ња уче сни ка 
у раз го во ру ко ји ни је ис ка зан прет ход но у дис кур су. По ред то га, пар ти ку ла 
мо же да сиг на ли зи ра и по на вља ње до га ђа ја из ре че ног прет ход но у дис кур су, 
чи ме до при но си ко хе зи ји дис кур са. Та ко ђе, ка да је ко му ни ка тив но спо ред-
на, им пли ци ра на про по зи ци ја мо же да има по тен ци јал ну уло гу кон тек сту-
ал не пре ми се у из во ђе њу им пли цит них за кљу ча ка. Са на ве де ним од ли ка ма 
им пли ци ра на про по зи ци ја ула зи у ка те го ри ју пре су по зи ци је. 

С дру ге стра не, ка да је ко му ни ка тив но цен трал на, им пли ци ра на про-
по зи ци ја је ин фор ма тив но про ми нент на за да ти дис курс ни кон текст и чи ни 
при мар ну пре ми су у по тен ци јал ном из во ђе њу им пли ка ту ра. Им пли ци ра на 
про по зи ци ја са та квим ка рак те ри сти ка ма не ула зи у окви ре тра ди ци о нал ног 
зна че ња пре су по зи ци је, те је ко ри шће ње тог тер ми на за та кве слу ча је ве про-
бле ма тич но.

Тре ће, с т е  п е н  с н а  г е  им пли ци ра не про по зи ци је за ви си пре све га 
од уло ге ко ју она има. Ка да има спо ред ну уло гу, сте пен ње не сна ге у оства-
ри ва њу ре ле вант но сти ис ка за ва ри ра – од сла би је до сна жни је, што ди рект но 
за ви си, из ме ђу оста лог, и од ре ле вант но сти им пли ка ту ре, у чи јем из во ђе њу 
она уче ству је. Ка да има цен трал ну ко му ни ка тив ну уло гу, она има ве о ма ве-
ли ку сна гу у ус по ста вља њу ре ле вант но сти ис ка за. Ка да би та ква про по зи-
ци ја би ла ис кљу че на из ис ка за (из о ста вља њем пар ти ку ле по но во), ис каз би 
пот пу но из гу био ре ле вант ност за да ту дис курс ну си ту а ци ја, што ни је слу чај 
са при ме ри ма ка да је им пли ци ра на про по зи ци ја спо ред на, без об зи ра на то 
ко ли ко она у та квим при ме ри ма би ла сна жна.
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Ivan Knji žar

SE MAN TICS AND PRAG MA TICS OF PRE SUP PO SI TION PAR TIC LE PO NO VO  
FROM THE PER SPEC TI VE OF RE LE VAN CE THE ORY

S u m  m a r y

In this pa per, we exa mi ned the pre sup po si ti o nal par tic le po no vo from the per spec ti ve of re le-
van ce the ory. One of the pri mary ob jec ti ves of the study was to struc tu re the con ven ti o nal me a ning 
of this par tic le and de ter mi ne the na tu re of that me a ning – whet her it is con cep tual or pro ce du ral. 
In ad di tion to this se man tic aspect, our goal was to shed light on po no vo from a prag ma tic per spec-
ti ve, fo cu sing on the ro les this par tic le can play in the pro cess of ut te ran ce in ter pre ta tion, as well as 
the de gree of its strength in ac hi e ving re le van ce. To ad dress the se prag ma tic qu e sti ons, we re lied on 
the cor pus of spo ken lan gu a ge. By analyzing po no vo from both se man tic and prag ma tic per spec ti ves, 
we re ac hed the fol lo wing con clu si ons.

First, the se man tics of po no vo do es not di rectly par ti ci pa te in com po sing the ex pres sed pro-
po si tion. In stead, it pro vi des gu i dan ce for in ter pre ting the event de scri bed in that pro po si tion in light 
of a si mi lar event that has pre vi o usly oc cur red. The re fo re, we clas si fied po no vo as an ex pres si on 
with pro ce du ral se man tics.

Se cond, thro ugh its pro ce du ral se man tics, po no vo in tro du ces an im pli ca ted pro po si tion in to 
ut te ran ce in ter pre ta tion. Ba sed on cor pus exam ples, we con clu de that it can play eit her a se con dary 
or a pri mary ro le in ac hi e ving the re le van ce of an ut te ran ce. When it has a se con dary ro le, im pli ca-
tu res are not de ri ved di rectly from its con tent but in di rectly, as it fun cti ons as one of the con tex tu al 
pre mi ses in dra wing im pli cit con clu si ons. An im pli ca ted pro po si tion with a se con dary ro le typi cally 
lacks in for ma ti o nal va lue and is of ten part of the ge ne ral or spe ci fic know led ge sha red by di sco ur se 
par ti ci pants that has not been ex pli citly sta ted in the pre ce ding di sco ur se. Ad di ti o nally, the par tic le 
can sig nal the re pe ti tion of an event pre vi o usly men ti o ned in the di sco ur se, the reby con tri bu ting to 
di sco ur se co he sion. With the se fe a tu res, the im pli ca ted pro po si tion falls in to the ca te gory of pre sup-
po si tion. When po no vo plays a pri mary ro le, the im pli ca ted pro po si tion as su mes the main in for ma-
ti o nal fun ction, from which im pli ca tu res are di rectly de ri ved. An im pli ca ted pro po si tion with such 
a fun ction do es not fit wit hin the tra di ti o nal me a ning of pre sup po si tion, ma king the use of this term 
pro ble ma tic in such ca ses. The re con si de ra tion of ter mi no logy will un do ub tedly be a su bject of fu-
tu re re se arch.

Third, the strength of the im pli ca ted pro po si tion pri ma rily de pends on its ro le. When it has a 
se con dary ro le, its strength in ac hi e ving ut te ran ce re le van ce va ri es ‒ from we a ker to stron ger ‒ de-
pen ding di rectly on the re le van ce of the im pli ca tu re in who se de ri va tion it par ti ci pa tes. When it 
as su mes a cen tral in for ma ti o nal ro le, from which im pli ca tu res are di rectly de ri ved, it has a very 
strong im pact on esta blis hing the re le van ce of the ut te ran ce. If such a pro po si tion we re ex clu ded 
from the ut te ran ce (by omit ting the par tic le po no vo), the ut te ran ce wo uld com ple tely lo se its re le-
van ce for the gi ven di sco ur se si tu a tion – un li ke ca ses whe re the im pli ca ted pro po si tion is se con dary, 
re gar dless of how strong it may be in tho se in stan ces.
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